
COMUNE DI FAUGLIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE
Numero 62 del 20-03-2023

Servizio: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO AD USO ASILO NIDO, IN 
LOC. VALTRIANO VIA MAZZEI NEL COMUNE DI FAUGLIA (PI)" CUP 
C21B21003960001 � CIG 9555681D68 � CUI L003894503202100003. FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA � NEXT GENERATION EU � AGGIUDICAZIONE 
ESECUTIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determinazione a contrarre n. 293 del 23/12/2022 con la quale:
• è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori per la realizzazione di un fabbricato ad uso 

asilo nido, in loc. Valtriano via Mazzei nel Comune di Fauglia;

 è stato approvato il quadro economico per un a spesa complessiva di € 1.396.476,83 di cui € 
1.389.176,83 per lavori a base d’asta e € 7.300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, del del D.L. 
76/2020, convertito con Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dal dal D.L. 77/2021, 
convertito con Legge 108/2021, in modalità telematica sulla piattaforma START, adottando 
il criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi degli artt. 36 comma 9bis e 95 del D.Lgs. 50/2016, 
determinato mediante ribasso sull’elenco dei prezzi unitari, previa esclusione delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 del D.L. n. 76 
/2020, convertito con L. n. 120/2020;

 sono stati acquisiti i seguenti codici, rispettivamente presso l’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) e presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica):
1. (Codice Identificativo di Gara) CIG: 95246440E1
2. (Codice Unico di Progetto) CUP: C21B21003960001



• si demanda l’esperimento della procedura di gara alla Centrale di Committenza della 
Provincia di Pisa come da Convenzione tra Comune di Fauglia e Provincia di Pisa, registrata 
al n. 126/2022 del 30/05/2022, con la quale il Comune di Fauglia aderisce alla presente 
convenzione quadro, e conferisce le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza ai sensi 
degli Artt. 37 e 38 del D. Lgs 50/2016, alla Provincia di Pisa;

Vista la Determinazione a contrattare n. 1 del 02/01/2023 con la quale è stato rettificato un errore 
materiale circa il termine per la ricezione delle offerte correttamente stabilito “in almeno dieci 
giorni naturali e consecutivi dalla data dell’invio della lettera di invito tramite la piattaforma 
START”;

Dato atto che:
- in data 29/09/2022 la Centrale di committenza ha pubblicato l’avviso di manifestazione 
d’interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sulla 
piattaforma START nonché presso il profilo del committente ex art 29 D.Lgs. 50/2016;

- in data 20/10/2022 la Centrale di committenza ha provveduto tramite sorteggio anonimo mediante 
START in seduta pubblica ad individuare n. 20 operatori economici da invitare, le cui operazioni 
sono state rese a verbale;

- la Centrale di Committenza ha proceduto all’istruttoria delle istanze degli operatori economici 
sorteggiati, dalla quale emerge che n. 3 operatori economici non sono stati presi in considerazione 
per le motivazioni di cui al verbale del 20/10/2022, e i restanti 17 sono ammessi alla procedura 
negoziata, sulla scorta delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere di cui all’art. 84 
D.Lgs. n. 50/2016, previsti al par. 4 dell’Avviso di indagine di mercato;

- è stato comunicato l’avvio della procedura di gara tramite apposito avviso pubblicato in data 
29/12/2022 sul sito istituzionale della Provincia di Pisa nella sezione “Bandi di gara”;
- il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara era il 11/01/2023 

ore 12:00;
- le modalità della gara sono state stabilite nella lettera di invito;
Preso atto, come si evince dal verbale di gara del 12/01/2023, conservato agli atti, che:

 alla scadenza del termine di presentazione sulla piattaforma START, risultano pervenute n. 
4 offerte presentate da:

1) METALWOOD SRL, con sede legale in Niscemi (CL), 93015 F.LLI ROSSELLI 48, C.F. 

01955310857, e P.I. 01955310857;

2) RT costituendo MONTELUPO COSTRUZIONI SRL - MECCANICA INDUSTRIALE SRL: 
mandataria MONTELUPO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Montelupo fiorentino (FI), 
50056 VIA DELLE PRATELLA 3, C.F. 07088310482, e P.I. 07088310482; mandante: Meccanica 
Industriale S.r.l., con sede legale in Campiglia marittima (LI), 57021 via dell'Industria 18, C.F. 
01213780495, e P.I. 01213780495;

3) ICET INDUSTRIE S.p.A., con sede legale in Poggibonsi (SI), 53036 Località Drove 14 int. 
A/172, C.F. 00596570523, e P.I. 00596570523

4) RTI costituendo BM COSTRUZIONI SRL - SIEL SRL - EURO IMPIANTI SRL: mandataria 
BM Costruzioni Srl, con sede legale in Pisa (PI), 56121 via di Oratoio 63, C.F. 02316860507, e P.I. 



02316860507; mandante SIEL SRL, con sede legale in Livorno (LI), 57122 Via G. Garibaldi 330-
332, C.F. 01204310492, e P.I. 01204310492; EURO IMPIANTI s.r.l., con sede legale in Paglieta 
(CH), 66020 C.da Piano Saletti-Zona Industriale s.n.c., C.F. 01520110691, e P.I. 01520110691

 che dall’esame della documentazione amministrativa sono risultati ammessi tutti i 4 operatori 
economici;

 che nella seduta del 12/01/2023, di cui al relativo verbale conservato agli atti, si è proceduto 
all’apertura delle buste economiche

 che essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 5, non opera l’esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020

 nella medesima seduta è stato individuato l’operatore economico primo classificato 
METALWOOD SRL con sede legale in Niscemi (CL), 93015 F.LLI ROSSELLI 48, C.F. 
01955310857, e P.I. 01955310857 che ha offerto un ribasso del 18,87%;

Dato atto che la Centrale di Committenza della Provincia di Pisa:

1) ha avviato la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 
e che queste sono ancora in corso;

2) ha verificato il possesso di requisiti di idoneità di cui al par. 3 della lettera d’invito, in 
particolare:

a) Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del Codice ovvero iscrizione nel registro 
delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a quella oggetto del 
presente appalto

b) Requisiti di capacità economica e finanziaria e capacità tecnico professionali ex art. 84 del 
Codice: possesso di: Attestazione SOA per la cat. OG1 II class. Imp.; attestazione SOA per 
la cat. OS18-A II class. Imp.; attestazione SOA per la cat. OS30 I class. Imp.; attestazione 
SOA per la cat. OS28 I class. imp.

Dato atto che è stata condotta a cura del Responsabile del Procedimento, arch. Sergio Trafeli,  la 
verifica sui costi di manodopera indicati in sede di gara e requisiti di idoneità tecnico professionale 
di cui al D.lgs. 81/2008, e che questa ha avuto esito positivo  come da nota  conservata in fascicolo

Considerato, inoltre, che le spese relative alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 
(GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione 
appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse del sottoscritto nel procedimento in esame, ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art. 42 del D.lgs 50/2016 
nonché art. 7 del Dpr 60/2013.

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000

5. Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;Vista la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 19 del 07/04/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 07/04/2022 di assegnazione ai titolari di 
posizione organizzativa delle risorse umane e finanziarie per il triennio 2022/2024



" Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n.303, Supplemento ordinario n.43 del 29 dicembre 2022, che prevede, 
all'articolo 1 comma 775, che il termine di approvazione del bilancio di previsione è differito al 30 
aprile 2023"
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”.

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare il verbale di gara del 12/01/2023 redatto dalla Centrale di Committenza della 
Provincia di Pisa e conservato agli atti;

2) di aggiudicare l’appalto in oggetto a favore dell’operatore economico METALWOOD SRL 
con sede legale in Niscemi (CL), 93015 F.LLI ROSSELLI 48, C.F. 01955310857, e P.I. 
01955310857 che ha offerto un ribasso pari al 18,87% sull’importo a base d’asta assoggettabile 
a ribasso;

3) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs 50/2016  in 
quanto tutti i controlli hanno avuto esito positivo

4) di approvare il nuovo q.t.e., come di seguito riportato:

Voce Descrizione Importo

A LAVORI ED ONERI SICUREZZA

A.1 Lavori 1.127.039,16

A.4 Oneri per la Sicurezza 7.300,00

TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA 1.134.339,16

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori al 10% 113.433,92

B.2 Spese tecniche

B.2.1
Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016) 1,6% 22.343,63

B.2.2 Spese tecniche per incarichi esterni 170.750,60

Totale spese tecniche 167.577,22

B.3
Accatastamenti, Contributo ANAC, rimborso spese Centrale 
di Committenza Provincia di Pisa, Spese pubblicità, ecc. 5.028,78

B.4 Ribasso d’asta ecc. 262.833,91

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 574.390,84



TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.708.730,00

1) Premesso che:
2) • l’intervento in oggetto è stato previsto nell'elenco annuale 2022 del Programma Triennale dei 

LL.PP

3) di impegnare al capitolo 11688 a favore della ditta METALWOOD SRL la somma di €. 
1.247.773,08.     

4) di dare atto che la presente aggiudicazione non costituisce la conclusione del contratto che sarà 
stipulato successivamente nella forma della scrittura pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 
XX del Regolamento dei contratti dell'Ente e sarà compensato parte a corpo e parte a misura ai 
sensi dell'art. 59 comma 5 bis dello stesso D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato che intende subappaltare: “lavorazioni cat OG1 
nei limiti max di legge ed OS28, OS30 per intero a ditta qualificata” e che il RUP si riserva di 
chiedere ulteriori chiarimenti ai fini della sua eventuale autorizzazione;

6) di disporre, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del d.l. 76/2020, l’avvio anticipato del contratto, una 
volta divenuta esecutiva la presente determinazione, fatta salva la necessità di richiedere 
all’appaltatore la cauzione definitiva e il rimborso delle spese di pubblicità legale;

7) di trasmettere il presente atto all’U.O. Gare e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa 
per gli adempimenti di competenza;

8) di provvedere ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo della stazione appaltante (nella sezione trasparenza);

9) che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010

10) di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte dall’arch. Sergio Trafeli responsabile U.O. 
LL.pp

11) di trasmettere al Settore Ragioneria il presente atto ai fini della acquisizione del parere di 
regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000, 
che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;

12) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 sul sito dell’Ente nella Sezione amministrazione trasparente.

1.

IL RESPONSABILE

 ANDREA TOGNONI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD.



COMUNE DI FAUGLIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONI 
Numero 62 del 20-03-2023

OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN FABBRICATO AD USO ASILO NIDO, IN LOC. 
VALTRIANO VIA MAZZEI NEL COMUNE DI FAUGLIA (PI)" CUP C21B21003960001 � 
CIG 9555681D68 � CUI L003894503202100003. FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA � NEXT GENERATION EU � AGGIUDICAZIONE ESECUTIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’area economico finanziaria, previo aver riscontrato:

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle 
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;

esprime il visto di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell'art. 151 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n. 
267. Ove si trattasse di atto comportante realizzazione di entrate, se ne rileva il relativo accertamento.

Capitolo Impegno/Acc. Importo
(Anno corrente e succ.)

CIG/CUP Creditore

Spesa 
 11688.0 COSTRUZIONE 
NUOVO ASILO AVALTRIANO 
(CAP. 428)
U.2.02.01.09.000 - Beni 
immobili 

2022 . 595 1.247.773,08
0,00
0,00

9555681D68 - 
C21B21003960001

METALWOOD SRL

Eventuali note 
e prescrizioni:

 

Fauglia, lì 22-03-2023

IL RESPONSABILE
 CIATO ANTONELLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di 
Fauglia ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.


